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SUMMARY

Lintner, T: The Premise of Competitiveness of an Agriculture Company in Wine Commodity

Chain. Mendel University in Brno, 2014. Dissertation thesis.

The aim of presented PhD. thesis is to specify the most important rules and conditions which

are affecting a company operating in the first phase of the wine commodity chain and

strengthen its competitiveness. First of all, the theoretical and methodological aspects of the

issue have been formulated, tracking the whole process of the commodity flow. The

assumptions are verified from theoretical view as well as statements answering the research

questions and the dedicated hypotesis.

The successful position is being created by utilization of the integration and contract

processes particularly through an active membership in the wine industry clusters. Its briefly

described changes of agriculture sector in contemporary agribusiness.

This thesis is emphasizing role of globalization and its processes with a direct impact on the

competitiveness of agriculture companies. Further on, the key factors of agribusiness, shaping

of markets and comodity chains are being listed, those have influence the conditions of the

above within last decades. Also, its describing key aspects of the comodity chain´s

competitiveness supported by contractation cooperation enhancing the whole wine sector.

Consecutive part is dedicated to the history of wine industry in the Czech republic,

transformation process of free competition after EU access with the related impacts and

limits. There is also a chapter emphasizing the key role of the consumer playing in the whole

commodity chain. Furthermore, the strongest forces of the industry which occured within last

decades collateral to the long term factors are being specified.

The analysis of the development of vineyards (wine growing) and wine sectors from the

world, European and national view is presented there.

To support the theoretical and methodological outlets, the conclusions were compared and

applied to the selected middle sized companies operating in the first and second phase of the

commodity (vertical) chain in the wine sector.

Key words:

Agribusiness, Competitiveness, Contract, Globalization, Wine Commodity Chain

ABSTRAKT

Lintner, T.: Předpoklady konkurenceschopnosti zemědělského podniku v komoditní vertikále

víno. Mendelova univerzita v Brně, 2014. Dizertační práce.

Předkládaná disertační práce si klade za cíl vymezit a charakterizovat klíčové podmínky, za

kterých můţe podnik působící v první fázi komoditní vertikály víno posilnit svoji

konkurenční pozici a to zejména při vyuţití integračních a kontraktačních procesů či

spolupráce a aktivního působení v oblasti klastrů působících ve vinohradnicko-vinařském

odvětví.

Z teoreticko-metodologického hlediska byly v práci vymezeny základní atributy, které

ovlivňují celý proces toku suroviny vína v komoditní vertikále aţ po finální zpracování. Ty

byly dále analyzovány, vyhodnoceny a vyústily ve formulaci hypotéz a následných odpovědí

na stanovené výzkumné otázky.

Práce zdůrazňuje vliv globalizace a jejich procesů přímo ovlivňujících konkurenceschopnost

zemědělských podniků. Charakterizuje klíčové znaky a projevy agrobyznysu, formování trhů

a komoditních vertikál, které ovlivnily také komoditní vertikálu vína v posledních dekádách

minulého a současného století. Zabývá se hlavními aspekty konkurenceschopnosti komoditní

vertikály víno, úlohou kontraktačních procesů a vinařských klastrů a jejich vlivem na zvýšení

výkonnosti odvětví. Práce rovněţ pojednává o historii vinohradnictví a vinařství v ČR,

přechodu naší země na volnou konkurenci po vstupudo Evropské Unie a popisuje limity dané

přijetím její legislativy. Zabývá se specifiky výrobních podmínek v návaznosti na klíčovou

úlohu spotřebitele v celé komoditní vertikále. Specifikuje nejvýraznější hybné síly, které

v poslední době ovlivnily vývoj těchto odvětví nad rámec dlouhodobě působících faktorů.

Analyzuje vývoj vinohradnictví a vinařství ve světovém, evropském a národním měřítku a

komparuje ČR se sousedními státy. Získané teoretické a empirické poznatky aplikuje na

praktické studii, kdy zpracovává a hodnotí ekonomické výsledky vybraných středně velkých

podnikatelských subjektů působících jak v první, tak ve druhé fázi komoditní vertikály víno.
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1. ÚVOD

Zemědělství ve své historii prošlo významnými vývojovými etapami, které bezprostředně

ovlivnily, a v prvních fázích v podstatě i determinovaly, celkový vývoj lidské společnosti.

Poţadavky rozvoje zemědělství v kontextu společenského vývoje byly rozhodujícím motivem

technologického pokroku jiţ v minulosti. Fundamentální změny, související především

s vývojem mechanizace v zemědělství, jsou prokazatelné jiţ v průběhu 19. století.

Socioekonomické souvislosti, spojené s vývojem podnikatelského prostředí jiţ od formování

prvních zemědělských soustav aţ po narůstající interakce s ostatními odvětvími ekonomiky

v průběhu 20. století, se promítaly do zvýšení výkonnosti zemědělské produkce i do změn ve

formách a procesech jejího vyuţití. Výše uvedené vyústilo v nárůst tzv. „industriálního

zemědělství“, které bylo mimo jiné charakteristické masovou produkcí uniformních a

standardizovaných potravinových výrobků. Bylo spojeno i se vzrůstající globalizací celých

systémů výroby, zpracování a odbytu výchozích zemědělských produktů. Právě procesy

globalizace, probíhající jiţ od poloviny minulého století, se promítaly nejen do dnešní pozice

a změn technologií, ale i do změn postojů a přístupů jednotlivých účastníků těchto procesů,

změnami na samotných trzích, v chování výrobců i poptávajících spotřebitelů.

Vývoj, který je typický pro zemědělství od poslední čtvrtiny dvacátého století, byl

dramatičtější a měl dalekosáhlejší důsledky, které ovlivnily zemědělskou produkci zřejmě

více neţ vývoj v uplynulých etapách. Jak uvádí Wilson (2007), v těchto dekádách čelíme

procesu ukončení úlohy konvenčního zemědělství, které mělo za hlavní cíl produkci potravy a

vlákna. Začíná nová etapa prosazující podstatně širší cíle zemědělství, včetně nových oblastí

vyuţívání volného času. Moderní zemědělec jiţ není pouze osoba, která se stará o svoji

produkci a moţnosti jejího zhodnocení, nýbrţ také osoba, která díky svým manaţerským

schopnostem přispívá ke zlepšení prostředí, ve kterém působí. Historická úloha zemědělce

jako výrobce a zásobitele základními surovinami za účelem výroby potravin se změnila.

Dnes jiţ tento zemědělec, který je navíc i výrobcem nepotravinářských surovin, čelí ve stále

větší míře konkurenčním tlakům rostoucího světového trhu potravin, čímţ ztrácí svůj

(původně rozhodující) vliv na podmínky, resp. moţnosti vyuţití zemědělské půdy a dalších

výrobních faktorů za účelem výroby potravin v daném regionu. Naopak je nucen aktivně se

zapojovat do návazných komoditních procesů realizujících jeho produkci. Soudobé procesy a

změny v agrobyznysu jsou natolik významné, ţe se stávají neopominutelným předpokladem

konkurenceschopnosti zemědělců. Jak jiţ bylo uvedeno, charakteristickým znakem

současného ekonomického vývoje je proces globalizace. Ta s sebou přináší řadu změn
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vyplývajících ze vzájemné závislosti a propojování trhů, jak při formování nabídky, tak na

straně poptávky. Rozšířený trh nutí ekonomické subjekty hledat a vyvíjet efektivnější procesy

a zároveň čelit konkurenci v rámci národních i nadnárodních ekonomik. Globalizovaný trh

potravin, změny poptávky, podmínky nabídky a distribuce rozhodujícím způsobem ovlivňují

zemědělce, jakoţto výrobce základní suroviny. Přesun silového těţiště do navazujících článků

zpracování, finalizace a distribuce staví zemědělské podniky do role, kdy jsou závislé na

podmínkách navazujících článků v komoditních vertikálách. Ekonomická síla zpracovatelské

fáze v procesu formování poptávky po potravinách dokonce dlouhodobě sniţuje podíl

hodnoty zemědělské suroviny na spotřebitelské ceně finálního produktu.

Tento obecný vývoj logicky má svá specifika u jednotlivých komodit. Má své specifické

projevy také v oblasti zemědělských kultur, mezi které řadíme i révu vinnou. Víno je

komodita, jejíţ technologie výroby (zpracování) vyţaduje proces utváření vazeb a spolupráce

mezi prvovýrobou (vinohradnictvím) a zpracovatelem (vinařstvím). Probíhající interakce

v komoditní vertikále vína a jejich vhodná volba mají vliv na ekonomické podmínky a

konkurenceschopnost subjektů jak v současnosti, tak v dlouhodobém horizontu.

Je nutno si uvědomit, ţe právě toto odvětví má v našich podmínkách svoji historii, kdy jeho

výroba překračuje krátké a v zásadě i dlouhé období. Réva vinná se nachází v našich


[…]

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Povinnosti vinohradníků, vinařů, obchodníků s hrozny, rmutem, moštem a vínem, obchodních

zprostředkovatelů a dovozců podávat prohlášení jsou uvedeny dle jejich členění v uvedeném

schématu.

Příloha 7: Povinnosti subjektů zpracovávajích hrozny, vyrábějících víno a obchodníků

s vínem vůči ÚKZÚZ

Zdroj: ÚKZÚZ, oddělení registru vinic 2013

Příloha 8: Návrh zaměření Svazu Vinařů ČR v letech 2012 – 2015

- zpracování a schválení aktualizovaných stanov svazu ve smyslu další profesionalizace

- sledování a aktivní ovlivňování nové SZP v EU a jejího rozpracování v ČR

- zasazení se o vytváření podmínek pro získávání podpor vinařů a dále spoluprací se

státními orgány, profesními národními i evropskými organizacemi udrţet podpory

srovnatelné s ostatními členskými státy

- zaměření se na udrţení nulové sazby spotřební daně u tichého vína

- podporování kontrol v odhalování vína z dovozu vydávaného za tuzemské a

pančovaného vína včetně evidence

- podpora vzniku dalších VOC a sdruţení vinařů na úrovni podoblastí

184

- intervence na všech úrovních státní správy za podporu šlechtění révy, které v našich

podmínkách není moţné bez státní finanční podpory

- podpora činnosti Vinařského fondu a Národního vinařského centra v aktivitách

směřujících k podpoře produkce a prodeje tuzemského vína

- upevnění adekvátního postavení našeho vinařství v rámci EU, sníţení rozdílů mezi

starými členskými státy a novými členy

- zachování pozice Svazu jako hlavního mluvčího vinařů ČR

- odstranění diskriminace speciální produkce rostlinné v porovnání s polní produkcí

a zjednodušení administrativní zátěţe

Příloha 9: Ekonomické ukazatele hospodaření Agrodruţstva Vrbovec

Tab. 2P: Ekonomické ukazatele hospodaření Agrodruţstva Vrbovec v jednotlivých

letech (v tis. Kč)

Vybrané ukazatele hospodření Agrodružstva Vrbovec v jednotlivých letech

Období

Ekonomické ukazatele (v tis. Kč) Dotační tituly (v tis. Kč)

Sklizňová Sklizeň
Prům.
výnos

Náklady Výnosy
HV

AGD

Prům.
cena za

kg

Biolog.
Dotace

na
Dotace

na
SAPS

Dotace
na

plocha
(ha)

(t) (t/ha) ochrana pojištění IP ptactvo

1999 143 635 4,44 11 914 9 243 -2 671 11,79 65 X X X X

2000 132 779 5,90 12 343 12 417 74 11,11 89 X X X X

2001 123 779 6,33 13 081 12 750 -331 11,37 71 195 X X X

2002 119 546 4,59 13 295 12 885 -410 14,02 98 115 X X X

2003 125 708 5,66 16 662 18 055 1 393 15,61 36 115 X X X

2004 122 877 7,19 15 074 18 132 3 058 13,45 45 243 448 308 X

2005 122 492 4,03 13 485 9 709 -3 776 9,37 73 170 X 350 X

2006 123 653 5,31 12 957 13 239 282 12,84 75 195 X 344 X

2007 118 814 6,90 12 325 16 122 3 797 11,81 40 150 1524 455 1662

2008 138 903 6,54 13 533 22 016 8 483 11,31 52 166 1460 482 5023

2009 128 458 3,58 14 834 12 894 -1 940 11,91 X 250 1495 543 X

2010 125 263 2,10 15 616 10 562 -5 054 18,89 X 338 891 605 X

2011 130 678 5,22 16 424 20 995 4 571 17,19 X 357 1437 698 X

2012 114 394 3,46 17 621 18 921 1 300 16,86 X 590 1302 720 X

2013 92 516 5,61 17 575 17 745 170 17,41 X 267 1244 699 X

Zdroj: Agrodruţstvo Vrbovec 2014
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Příloha 10: Ekonomické ukazatele hospodaření Vinařství Waldberg

Tab. 3P: Ekonomické ukazatele hospodaření Vinařství Waldberg v jednotlivých letech

(v tis. Kč)

Vybrané ukazatele hospodaření Vinařství Waldberg v jednotlivých letech

Období

Ekonomické ukazatele (v tis. Kč)

Zpracovaná
produkce (kg)

Produkce (lt)
Prům.

výlisnost
(%)

Náklady Výnosy
HV

Prům.
cena za lt

(Kč)

1999 305860 205010 0,67 5 141 5 357 216 27,18

2000 399340 303856 0,76 5 993 5 749 -244 25,68

2001 276500 212854 0,77 5 537 5 386 -151 24,54

2002 180000 132400 0,74 4 906 4 910 4 31,99

2003 209000 151014 0,72 5 546 4 956 -590 34,37

2004 154400 111103 0,72 5 423 5 491 68 38,86

2005 149200 107683 0,72 5 261 5 381 120 41,87

2006 147600 106441 0,72 5 720 4 987 -733 44,06

2007 144500 105250 0,73 6 219 5 203 -1 016 45,57

2008 157000 111588 0,71 6 202 6 369 167 53,30

2009 167500 114813 0,69 7 243 7 366 123 58,06

2010 161600 108322 0,67 7 845 7 840 -5 66,69

2011 187700 130238 0,69 8 610 9 361 751 82,33

2012 182500 123042 0,67 8 235 8 582 347 87,80

2013 195300 131690 0,67 9 881 10 274 393 88,00

Zdroj: Vinařství Waldberg 2014

Příloha 11: Zahraniční obchod s vínem EU z hlediska objemu
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Příloha 12: Zahraniční obchod s vínem EU ve finančním vyjádření
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Příloha 13: Seznam odrůd zapsaných ve státní odrůdové knize k 15. 6. 2014
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Zdroj: ÚKZÚZ 2014