Stanovisko školitele

k výsledkům doktorského studia a předložené disertační práci na téma

„Předpoklady konkurenceschopnosti zemědělského podniku

v komoditní vertikále víno“

doktoranda Ing. Tomáše Lintnera

Ing. Tomáš Lintner byl přijat do kombinované formy doktorského studia v oboru

Řízení a ekonomika podniku studijního programu 62 08 V Ekonomika a management dne

1. 9. 2008. Téma jeho doktorské disertační práce bylo zvoleno po konzultacích se

školitelkou s ohledem na aktuálnost problematiky a profesní zaměření doktoranda a plně

odpovídá výzkumnému zaměření týmu Zemědělské ekonomiky a politiky v rámci Ústavu

regionální a podnikové ekonomiky.

Formulace cíle a jeho následné řešení souviselo s potřebou specifikovat reálné cesty

vedoucí ke zlepšení pozice zemědělského podniku v současném podnikatelském prostředí

agrobyznysu obecně a ve vinohradnicko-vinařském odvětví zvlášť. Poznání teoreticko-

metodologických východisek jakož i příčinných souvislostí vývoje dnešního zemědělství

umožnilo formulovat hypotézy i konkrétní výzkumné otázky vztahující se k současnému

vývoji a podmínkám odvětví. V rámci charakteristiky podnikatelského prostředí bylo třeba

uplatnit i poznatky a závěry vyplývající z analýz vývoje na trzích této komodity, což

následně vedlo k zajímavým komparacím a poznatkům o vývoji podmínek na trzích

komodity hroznového vína ve světovém, evropské a národním kontextu. Trvalá byla

spolupráce Ing. Lintnera se Svazem vinařů ČR a dalšími profesními svazy. Přínosem v této

oblasti bylo i absolvování konzultací k systému restriktivních opatření EU a dělbě

pravomocí při pěstování révy vinné (EK x národní vlády) po roce 2013 i spolupráce s prof.

Jonesem (Univerzita Oregon) s Dr. Zahradníčkem (ČHMÚ) v oblasti důsledků oteplování v

Evropě na podmínky dalšího pěstování révy vinné. Výsledky výzkumu a další poznatky

doktoranda byly následně ověřovány na konkrétním podniku působícím v komoditní

vertikále víno.

Doktorské studium probíhalo v souladu s individuálním studijním plánem až do

doby přerušení v létě 2011. Vzhledem k časově náročným aktivitám Ing. Tomáše Lintnera

na pracovišti byla podána a následně schválena žádost o přerušení studia. Doktorand dále

pokračoval ve výzkumu a zpracování zadané problematiky doktorské dizertační práce,

kterou předložil v květnu 2014 k diskusi na ústavu regionální a podnikové ekonomiky a

v srpnu 2014 předložil práci k obhajobě.

Celkově lze konstatovat, že jak v teoretické oblasti, tak při řešení konkrétní

problematiky a formulaci závěrů doktorand prokázal schopnost vědecké práce. Vzhledem

k dosaženým výsledkům doporučuji práci Ing. Tomáše Lintnera k obhajobě před komisí

pro obhajoby disertačních prací v doktorském studijním programu 62 08 V Ekonomika a

management, ve studijním oboru Řízení a ekonomika podniku.

Prof. Ing. Věra Bečvářová, CSc.

školitelka

V Brně dne 27. 9. 2014